tiene que el costo de los sueldos por asesor puede incrementarse en un máximo de

31.76% teniendo el costo de sueldo S/. 1,581 y S/ 1,225 para el horario 1 y 2

respectivamente, en este punto el VANE es 0

Tabla 125. Variables Sensibles.

VARIABLE: MOD Base
Incremento

máximo

INCREMENTO MÁXIMO
SUELDO POR ASESOR

   31.76 %

SUELDO POR ASESOR Horario 1 = S/.1,200 S/.1,581

206

Horario 2 = S/   930 S/.1,225

VANE S/ 453,950 0
VANF S/ 466,228 S/ 22,866

TIRE 39.98% 17.28%
TIRF 50.89% 19.84%

COK 18.44% 18.44%
WACC 17.28% 17.28%

   Fuente: Elaboración propia, 2018

9.3.3.3. Análisis unidimensional – Demanda

Al sensibilizar la variable demanda en el flujo de caja económico se tiene que la demanda

de asesores puede disminuir en un máximo de 3 personas para cada horario en los años

1,2 y 3, en tanto para los años 4 y 5 en 4 personas para cada horario como máximo , en

este punto el VANE es 0

Tabla 125. Variables Sensibles.

VARIABLE: Demanda Base
Disminución

máximo
Disminución de la demanda

de asesores
   17.27 %

Demanda de asesores Año 1 = 17
Año 2 = 18
Año 3 = 19
Año 4 = 21
Año 5 = 22

Año 1 = 14
Año 2 = 15
Año 3 = 16
Año 4 = 17
Año 5 = 18

VANE S/ 453,950 0
VANF S/ 466,228 S/ 24,085

TIRE 39.98% 17.28%
TIRF 50.89% 20.01%

COK 18.44% 18.44%
WACC 17.28% 17.28%

   Fuente: Elaboración propia, 2018

9.3.4. Análisis Multidimensional

Se está evaluando 3 escenarios posibles, pesimista, base y optimista

207

Tabla 126. Evaluación de escenarios.

Análisis

multidimensional
Pesimista Base Optimista

Precio -5% 0% + 5%
Costo MOD + 10% 0% - 3%

VANE S/   86,376 S/ 453,950 S/ 721,466
VANF S/ 107,722 S/ 466,228 S/ 727,010

TIRE 21.49% 39.98% 53.65%
TIRF 25.39% 50.89%  70.92%

Probabilidades de
ocurrencia

30% 40% 30%

VANE Esperado 423,933

VANF  Esperado 436,911

Fuente: Elaboración propia, 2018

208

CAPITULO X

   CONCLUSIONES  Y RECOMENDACIONES

10.1 Conclusiones

• El proyecto es viable dado que tanto el VANE como el VANF es positivo.

• La cantidad proyectada de demanda de asesores por año es de: 17, 18, 19, 21,22

para los años 1, 2, 3, 4, y 5 respectivamente.

• En el análisis de sensibilidad tenemos:

Variable Precio:   Variable Costo MOD

S/17.98   VANE = 0   H1  S/ 1,581  Y H2   S/ 1,225   VANE = 0

 Variable Demanda:

   Año 1 = 14 asesores   VANE = 0

 Año 2 = 15 asesores

 Año 3 = 16 asesores

 Año 4 = 17 asesores

 Año 5 = 18 asesores

• La inversión Total en el proyección asciende a S/ 600,494  de los cuales S/

140,172 corresponde a inversión de activo fijo, S/ 303,265 a gastos pre-

Operativos de 4 meses, S/157,057 al capital de trabajo.